
 

COMUNE DI NERETO 
PROVINCIA DI TERAMO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 11 del 03/02/2022 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 11 DEL 03/02/2022 
 

OGGETTO: Adozione dello schema del Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e dell’Elenco 

annuale 2022 ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50-2016 

 

L’anno duemilaventidue, addì tre, del mese di Febbraio alle ore 16:00, nella Sede del Comune, in seguito a 

convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO DANIELE LAURENZI SI 

VICE SINDACO LELII MARIA  ANGELA SI 

ASSESSORE DI GAETANO ALBERTO SI 

ASSESSORE IACHINI FIORELLA SI 

ASSESSORE MISTICHELLI GIACOMO SI 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 0 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa RICUCCI MARIA CARMELA, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DANIELE LAURENZI, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 11 del 03/02/2022 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che l'art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni 

appaltanti" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori 

pubblici di importo stimato pari o superiore a 100.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, 

nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la 

programmazione economico-finanziaria; 

VISTO che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D. Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle 

infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il 

decreto n. 14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 

pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 

l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

POSTO che l’art. 5 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del programma triennale e 

dell’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del programma, il quale 

deve essere pubblicato sul profilo committente ed eventualmente posto in consultazione al fine di 

ricevere osservazioni entro 30 giorni dalla sua pubblicazione; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 31.07.2021, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale veniva approvato il Documento Unico di Programmazione DUP 2022-2024; 

PRESO ATTO che lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2022 - 2024 e 

dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2022 è stato predisposto da parte dell’Ufficio Tecnico 

Comunale, in qualità di Referente responsabile del programma; 

RITENUTO il suddetto schema di programma ed i relativi allegati meritevoli di approvazione; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di 

deliberazione, espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 rispettivamente dal Responsabile 

del servizio dell’Area Tecnica e dal Responsabile del Servizio finanziario; 

ACQUISITO il parere favorevole del revisore dei Conti dell’Ente dott.ssa Monica Antenucci prot. 

969 del 03/03/2022; 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 50/2016; 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- lo Statuto comunale; 

CON VOTI favorevoli, unanimi, legalmente espressi; 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 11 del 03/02/2022 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE le premesse parte integrante e sostanziale della delibera de qua e quale 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90; 

2) DI ADOTTARE lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2022 – 2024, 

dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2022, che si compone dei seguenti documenti allegati al 

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale: 

o Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (scheda A); 

o Elenco delle opere incompiute (scheda B); 

o Elenco degli immobili disponibili (scheda C); 

o Elenco degli interventi del programma (Scheda D); 

o Interventi ricompresi nell’elenco annuale (Scheda E); 

o Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati (scheda F). 

3) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del DM del MIT n. 14/2018, il programma 

triennale dei lavori pubblici 2022 – 2024 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2022 saranno 

pubblicati nell’Albo Pretorio del Comune e sul sito istituzionale del Comune nella sezione 

“Amministrazione trasparente” per almeno 30 giorni consecutivi prima della loro approvazione 

definitiva da parte del Consiglio. 

4) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, per 30 giorni 

consecutivi, per consentirne eventuali osservazioni e/o proposte di modifica; 

5) DI DISPORRE che la presente deliberazione venga trasmessa al Consiglio comunale per la sua 

approvazione ai sensi degli artt. 172 e 174 del D. Lgs. n. 267/2000; 

6) DI DISPORRE, inoltre, che il presente documento programmatorio, come disciplinato al 

paragrafo 8.2 del principio contabile applicato concernente la programmazione, venga approvato 

autonomamente dal DUP ed una volta concluso l’iter di approvazione venga inserito nel DUP o 

nella sua nota di aggiornamento; 

7) DI RISERVARE la verifica della compatibilità degli interventi previsti in questa sede con la 

programmazione finanziaria dell’Ente, come risultante dai vincoli normativi ed operativi 

esistenti in fase di predisposizione e/o aggiornamento del bilancio di previsione per l’anno 2022 

e del bilancio pluriennale 2022-2024; 

8) DI DARE, ALTRESÌ, ATTO che, successivamente, dopo l’approvazione, il programma 

triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare e i relativi aggiornamenti saranno 

pubblicati, sui siti informatici del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, dalla Regione e 

per estremi sul sito informatico presso l’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle Regioni di cui 

all’art. 29, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 11 del 03/02/2022 

9) DI DARE ATTO che, la presente deliberazione costituisce allegato al Bilancio di Previsione 

2022/2024 ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e ss. mm. ii. 

 

Infine la giunta, con votazione favorevole, unanime, legalmente espressa;  

DELIBERA 

DI DICHIARARE la presente delibera immediatamente esecutiva, con votazione separata con voti 

favorevoli unanimi, legalmente espressa, ai sensi dell’ art. 134 comma 4 del D. Lgs 267/2000. 

 

 

 

 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 11 del 03/02/2022 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 20 del 21/01/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile Ing. D'ALESSANDRO DANIELA in data 03/02/2022. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 

ordine alla regolarità contabile sulla proposta n.ro 20 del 21/01/2022 esprime parere 

FAVOREVOLE. 
Comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Settore Economico-Finanziario Dott.ssa RICUCCI MARIA 

CARMELA in data 03/02/2022. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 11 del 03/02/2022 

 
LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Sig. DANIELE LAURENZI Dott.ssa RICUCCI MARIA CARMELA 

 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÁ 

 

La presente deliberazione : 

E’ divenuta esecutiva il giorno 03/02/2022, 

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c 4, D.Lgs. 267/2000) 

 

Il Segretario Comunale Dott.ssa RICUCCI MARIA CARMELA 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 113 

Il 04/02/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 11 del 03/02/2022 con 

oggetto: Adozione dello schema del Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e 

dell’Elenco annuale 2022 ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50-2016 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa RICUCCI MARIA CARMELA il 04/02/2022.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


